
長子配付 

 

 

 

 

 
 

令和 6年能登半島地震で被災された方々に 

心よりお見舞い申し上げます 

 1 月 1 日午後 4 時 10 分頃、石川県全域を激しい地震が襲い、たくさんの方が被災されました。

亡くなられた方々に心より哀悼の意を表するとともに、被災された方々に心よりお見舞い申し上げ

ます。 

 本校にもたくさんの地域の方が津波を心配して避難してこられました。翌朝には避難された方々

も無事帰宅されましたが、その後も余震が続き、不安な気持ちは今なお続いています。そのような

中、子どもたちの安否確認等にご協力をいただきましてありがとうございます。本校全ての子ども

たちの無事を確認することができ、安堵しております。 

 本日より、本校では通常通り授業を行いますが、まずは子どもたちが安全に安心して学校生活を

送ることを優先してまいります。そのために、保護者の皆様にご協力いただくことも多いかと思い

ますが、どうぞよろしくお願い致します。 

◆登下校時の安全を守るために 

今後も余震の継続が危惧されます。そこで、地震発生の際の行動等について以下のことを子ど

もたちに指導します。ご家庭で話し合っていただきたいこともありますので、ぜひご確認くださ

い。 

          学校だより 
金沢市立森本小学校 

令和 6年 1月 9日 

校長 坂井 文代 

校訓：強き 正しき 温かき 

【登校前】 

震度 3以上の場合は、自宅待機。 

学校から配信メールで登校について連絡致します。 

【登校中】 

一人にならないよう集団で登校しま

す。可能な方は登校に付き添いをお

願いします。 

★震度にかかわらず揺れを感じたら 

・近くの大人と行動を共にする。 

・持っている物（ランドセル等）で

体を守り、崖崩れやブロック塀に

注意し、姿勢を低くする。 

★揺れがおさまったら 

・集合場所に行く前や集合場所にい

る時 

→家に戻り、自宅待機をする。 

・学校に向かう途中 

 →通学路を通り、学校か家かどち

らかの近い方へ向かう。  

 

【下校中】※今週は方面別下校を行います。 
可能な方は通学路での見守りをおねがいします。 

★震度にかかわらず揺れを感じたら 

・近くにいる大人と行動をともにする。 

・持っている物（ランドセル等）で体を守り、崖崩れ

やブロック塀に注意し、姿勢を低くする。 

★揺れがおさまったら 

・学校に近い場合は学校へ向かう 

・学校より自宅に近い場合は、保護者と事前に決め

ておいた場所に一時避難する。（子ども110番の家、

町会で定められた避難場所、学校など、通学路近

くで大人がいる場所を決めておくとよいです。） 

 

 

 
【在校時】震度５弱以上の地震の場合は、配信メールの有無にかかわらず、引き渡しを行

いますので、ご来校ください。その場合は、徒歩での来校を原則とします。（引き取り者に

変更のある場合は、その都度、学校までお知らせください。） 


